Дело № М2-5-37/2022
                                                                     УИД:16MS0037-01-2022-000173-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 февраля 2022 года

город Казань
Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, зал № 2 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи  12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Шлыкова А.В., /данные изъяты/,

УСТАНОВИЛ:

Шлыков А.В.  /данные изъяты/ года в /данные изъяты/  мин. возле дома /данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани, управлял транспортным средством марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ регион, в состоянии алкогольного опьянения, которое установлено в рамках административного расследования согласно химико-токсикологического исследования № /данные изъяты/, по результатам которого установлено состояние алкогольного опьянения Шлыкова А.В., в результатом /данные изъяты/ мг/л, при повторном исследовании  с результатом /данные изъяты/ мг/л. Тем самым, Шлыков А.В., при управлении транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Шлыков А.В. в суде вину признал, с протоколом согласился.

Выслушав Шлыкова А.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 2.7 Постановления Правительства Российской Федерации                от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения» водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Административная ответственность за управление водителем транспортным средством в состоянии опьянения, предусмотрена частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья,  исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Шлыкова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, в котором изложены обстоятельства дела;

- чеком по результатам освидетельствования Шлыкова А.В., распечатанного с помощью технического средства измерения Алкотектор PRO-100 touch-k номер прибора /данные изъяты/, дата последней поверки /данные изъяты/ года, согласно которому /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ мин. проведено освидетельствование Шлыкова А.В., получен результат о наличии алкоголя в  выдыхаемом воздухе Шлыкова А.В/данные изъяты/ мг/л.;

- актом 16 АО № /данные изъяты/ освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от /данные изъяты/ года, согласно которому в /данные изъяты/ мин. проведено освидетельствование на состояние опьянения Шлыкова А.В., по результатам которого установлено состояние алкогольного опьянения Шлыкова А.В. с результатом освидетельствования – /данные изъяты/ мг/л, с результатом Шлыков А.В. не согласился, указав собственноручно «не согласен»;

- протоколом об отстранении /данные изъяты/. от управления транспортным средством 16 ОТ № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, согласно которому Шлыков А.В. /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ мин. был отстранен от управления транспортным средством, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения;

- протоколом 16 МТ /данные изъяты/ о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от /данные изъяты/ года, согласно которого в /данные изъяты/ мин. /данные изъяты/ года Шлыков А.В. был направлен в медицинское учреждение на медицинское освидетельствование в связи с несогласием с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;

- протоколом 16 СТ № /данные изъяты/, согласно которого /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ мин. транспортное средство марки «/данные изъяты/» с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ регион передано на хранение на специализированную стоянку «Азино», в связи с совершением Шлыковым А.В. административного правонарушения по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- письменными объяснениями старшего инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Абдуллина Р.Ф. от /данные изъяты/ года;

- копией справки о результатах химико-токсикологического исследования                   № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, согласно которой в биологическом материале Шлыкова А.В. обнаружен этанол концентрацией /данные изъяты/ г/л;

- рапортом инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД УМВД России по г. Казани Ш. от /данные изъяты/ года;
- видеозаписью оформления материала, исследованной судом при рассмотрении дела;

- сведениями на Алкотектор.

Протокол об административном правонарушении, представленный в материалах административного дела, составлен в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Из материалов дела следует, что дата поверки технического средства измерения Алкотектор с заводским номером прибора /данные изъяты/ – /данные изъяты/ года. Поскольку проверка указанного прибора в обязательном порядке проводится 1 раз в год, по результатам которой выдается свидетельство о проверке прибора, а освидетельствование Шлыкова А.В. проводилось /данные изъяты/ года, то есть в период действия выданного свидетельства, то сомнений в правильности показаний применённого прибора не возникает, следовательно, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения является допустимым доказательством и подтверждает наличие алкогольного опьянения Шлыкова А.В.

Таким образом, оснований подвергать сомнению обоснованность заключения о состоянии опьянения у Шлыкова А.В. не имеется.

Судом установлено, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Необходимые сведения для правильного разрешения дела в протоколе отражены. Все процессуальные действия в отношении Шлыкова А.В. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении его протоколы логичны, последовательны и непротиворечивы.

На основании изложенного, мировой судья считает, что вина Шлыкова А.В. доказана и действия его квалифицирует по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, что влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, а также характер совершенного им административного правонарушения, повышенную опасность управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Шлыкова А.В., является наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шлыкова А.В., мировым судьёй не установлено.

Руководствуясь статьями 4.1, части 1 статьи 12.8, статьями 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Шлыкова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение по Приволжскому району ГИБДД Управления МВД России по городу Казани в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Разъяснить Шлыкову А.В., что согласно статье 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления, он должен сдать водительское удостоверение на право управления в органы ОГИБДД, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), Банк - отделение НБ Республика Татар-стан г.Казань УФК по РТ г.Казань; БИК - 019205400; ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, ИНН 1654002946, КПП 1165945001, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН 18810416222000015830.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Шлыкову А.В., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток с даты его получения через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

2